



各 位

2021年 6月11日

会社名	株式会社カノークス
代表者名	代表取締役社長 高木 清 秀
コード番号	8076 名証第2部
問合せ先	総務人事部長 側 島 紳 司 TEL (052) 564 - 3522

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等であります株式会社メタルワンの2021年3月期決算(連結および個別)の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社等について

- | | |
|-----------|-------------------------------|
| (1)名称 | 株式会社メタルワン |
| (2)本店所在地 | 東京都千代田区丸の内2-7-2 JPタワー |
| (3)代表者の氏名 | 岩田修一 |
| (4)資本金 | 1,000億円 |
| (5)事業の内容 | 鉄鋼総合商社 |
| (6)当社との関係 | 当社の筆頭株主 |
| ①当社株式所有割合 | 39.45% |
| ②人事関係 | 株式会社メタルワン 薄板事業部長 佐藤宣之 (当社取締役) |
| (7)決算期 | 3月31日 |

2. 添付資料

所有者別状況

株主の状況

役員の状況

2021年3月期 連結貸借対照表、連結損益計算書

2021年3月期 貸借対照表、損益計算書

以 上

【所有者別状況】

令和3年3月31日現在

区 分	株式の状況							単元未満株式の状況 (株)
	政府及び地方公共団体	金融機関	証券会社	その他の法人	外国法人等 のうち個人	個人その他	計	
株主数 (人)	-	-	-	2	-	-	2	-
所有株式数 (株)	-	-	-	2,000,000	-	-	2,000,000	-
所有株式数の 割合 (%)	-	-	-	100	-	-	100	-

(注) 当社は単元株の定めはありません。

【株主の状況】

令和3年3月31日現在

氏名又は名称	住 所	所有株式数（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（%）
三菱商事株式会社	東京都千代田区丸の内二丁目3番1号	1,200,000	60.00
双日株式会社	東京都千代田区内幸町二丁目1番1号	800,000	40.00
計	—	2,000,000	100.00

【役員 の 状 況】

令和3年3月31日現在

役職名	氏名	担当又は主な職業
代表取締役社長	岩田 修一	コーポレート管掌（社長直掌）
代表取締役副社長	浅野 憲治	社長特命担当、CCO、コーポレート管掌（地域）、アセアン・大洋州統括 兼 株式会社メタルワン西日本 代表取締役社長
取締役（非常勤）	塚本 光太郎	三菱商事株式会社 常務執行役員 総合素材グループCEO
取締役（非常勤）	石山 隆生	三菱商事株式会社 鉄鋼製品本部長
取締役（非常勤）	尾藤 雅彰	双日株式会社 常務執行役員 金属・資源本部長
監査役	久邇 朝尊	
監査役（非常勤）	鳥居 真吾	三菱商事株式会社 総合素材・石油・化学管理部長
監査役（非常勤）	小泉 敏弘	双日株式会社 主計、営業経理担当本部長補佐
監査役（非常勤）	松浦 修	双日株式会社 金属・資源副本部長 兼 金属・資源本部 企画業務室長

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資産の部				負債及び純資産の部			
科 目	前連結会計年度末 (令和2年3月31日)	当連結会計年度末 (令和3年3月31日)	増減額	科 目	前連結会計年度末 (令和2年3月31日)	当連結会計年度末 (令和3年3月31日)	増減額
流動資産	724,783	653,994	△ 70,789	流動負債	484,747	400,605	△ 84,142
現金及び預金	31,419	17,731	△ 13,688	支払手形及び買掛金	218,792	232,051	13,259
受取手形及び売掛金	430,087	401,315	△ 28,772	短期借入金	231,570	133,338	△ 98,232
棚卸資産	224,806	189,802	△ 35,004	取引前受金	8,655	5,515	△ 3,140
取引前渡金	10,291	16,263	5,972	未払金	13,315	11,910	△ 1,405
未収入金	16,711	19,132	2,421	未払費用	2,639	2,614	△ 25
その他の流動資産	15,208	12,858	△ 2,350	未払法人税等	2,838	3,069	231
貸倒引当金	△ 3,739	△ 3,107	632	賞与引当金	4,342	4,440	98
				その他の流動負債	2,596	7,668	5,072
固定資産	227,484	210,845	△ 16,639	固定負債	74,589	68,119	△ 6,470
有形固定資産	100,582	97,464	△ 3,118	長期借入金	65,854	57,827	△ 8,027
無形固定資産	11,066	10,498	△ 568	退職給付に係る負債	1,928	1,986	58
のれん	674	381	△ 293	繰延税金負債	2,968	4,699	1,731
その他の無形固定資産	10,392	10,117	△ 275	その他の固定負債	3,839	3,607	△ 232
投資その他の資産	115,836	102,883	△ 12,953				
投資有価証券	107,733	94,206	△ 13,527	負債合計	559,336	468,724	△ 90,612
長期貸付金	56	57	1	株主資本	363,791	361,802	△ 1,989
繰延税金資産	2,005	1,979	△ 26	資本金	100,000	100,000	-
その他の投資	6,714	8,020	1,306	資本剰余金	50,938	50,837	△ 101
貸倒引当金	△ 672	△ 1,379	△ 707	利益剰余金	212,853	210,965	△ 1,888
				その他の包括利益累計額	△ 5,833	△ 2,135	3,698
				その他有価証券評価差額金	5,314	5,401	87
				繰延ヘッジ損益			0
				為替換算調整勘定	△ 11,335	△ 7,974	3,361
				非支配株主持分	34,973	36,448	1,475
				純資産合計	392,931	396,115	3,184
資産合計	952,267	864,839	△ 87,428	負債及び純資産合計	952,267	864,839	△ 87,428

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	当連結会計年度 自令和2年4月1日 至令和3年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	2,045,774	1,666,492	△ 379,282	△18.5%
売上原価	1,941,246	1,583,362	△ 357,884	△18.4%
売上総利益 (売上総利益率)	104,528 (5.1%)	83,130 (5.0%)	△ 21,398	△20.5%
販売費及び一般管理費	80,767	73,730	△ 7,037	△8.7%
営業利益	23,761	9,400	△ 14,361	△60.4%
営業外収益	9,904	9,654	△ 250	△2.5%
(受取利息)	(418)	(265)	△ 153	△36.6%
(受取配当金)	(1,590)	(1,340)	△ 250	△15.7%
(持分法による投資利益)	(4,693)	(2,950)	△ 1,743	△37.1%
(その他の営業外収益)	(3,203)	(5,099)	1,896	59.2%
営業外費用	8,450	6,693	△ 1,757	△20.8%
(支払利息)	(5,823)	(3,020)	△ 2,803	△48.1%
(その他の営業外費用)	(2,627)	(3,673)	1,046	39.8%
経常利益	25,215	12,361	△ 12,854	△51.0%
特別利益	7,574	8,680	1,106	14.6%
特別損失	727	3,652	2,925	402.3%
税金等調整前当期純利益	32,062	17,389	△ 14,673	△45.8%
法人税、住民税及び事業税	8,254	6,040	△ 2,214	△26.8%
法人税等調整額	△ 2,145	966	3,111	-
当期純利益	25,953	10,383	△ 15,570	△60.0%
非支配株主に帰属する当期純利益	2,642	2,521	△ 121	△4.6%
親会社株主に帰属する当期純利益	23,311	7,862	△ 15,449	△66.3%

貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前事業年度末 (令和2年3月31日)	当事業年度末 (令和3年3月31日)	増減額	科 目	前事業年度末 (令和2年3月31日)	当事業年度末 (令和3年3月31日)	増減額
流動資産	353,663	312,894	△ 40,769	流動負債	223,963	177,483	△ 46,480
現金及び預金	9,944	4,943	△ 5,001	支払手形	12,691	11,579	△ 1,112
受取手形	42,138	38,785	△ 3,353	買掛金	93,124	96,968	3,844
売掛金	183,100	156,936	△ 26,164	短期借入金	88,064	27,561	△ 60,503
棚卸資産	20,117	20,488	371	未払金	4,879	4,167	△ 712
未収入金	12,364	16,370	4,006	前受金	3,089	6,014	2,925
短期貸付金	78,322	68,047	△ 10,275	賞与引当金	643	585	△ 58
その他の流動資産	8,912	7,681	△ 1,231	その他の流動負債	21,470	30,606	9,136
貸倒引当金	△ 1,236	△ 360	876				
固定資産	151,843	138,982	△ 12,861	固定負債	65,875	58,765	△ 7,110
有形固定資産	1,400	1,575	175	長期借入金	65,422	57,550	△ 7,872
無形固定資産	4,514	4,806	292	繰延税金負債	324	1,083	759
				その他の固定負債	129	131	2
投資その他の資産	145,928	132,601	△ 13,327	負債合計	289,838	236,248	△ 53,590
投資有価証券	28,698	20,775	△ 7,923	株主資本	211,367	212,109	742
関係会社株式	87,904	82,525	△ 5,379	資本金	100,000	100,000	-
関係会社出資金	19,577	19,577	-	資本剰余金	50,000	50,000	-
長期貸付金	4,897	4,981	84	利益剰余金	61,367	62,109	742
その他の投資	4,851	5,506	655	評価・換算差額等	4,300	3,519	△ 781
貸倒引当金	-	△ 765	△ 765	その他有価証券評価差額金	4,300	3,519	△ 781
資産合計	505,506	451,877	△ 53,629	純資産合計	215,667	215,628	△ 39
				負債及び純資産合計	505,506	451,877	△ 53,629

損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前事業年度 自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	当事業年度 自令和2年4月1日 至令和3年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売 上 高	991,371	745,283	△ 246,088	△24.8%
売 上 原 価	969,314	728,991	△ 240,323	△24.8%
売 上 総 利 益 (売 上 総 利 益 率)	22,057 (2.2%)	16,292 (2.2%)	△ 5,765	△26.1%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	23,918	22,543	△ 1,375	△5.7%
営 業 損 失	△ 1,861	△ 6,251	△ 4,390	-
営 業 外 収 益 (受 取 利 息)	24,401 (1,091)	19,686 (642)	△ 4,715 △ 449	△19.3% △41.2%
(受 取 配 当 金)	(22,869)	(16,922)	△ 5,947	△26.0%
(そ の 他 の 営 業 外 収 益)	(440)	(2,121)	1,681	382.0%
営 業 外 費 用 (支 払 利 息)	1,983 (923)	2,440 (435)	457 △ 488	23.0% △52.9%
(そ の 他 の 営 業 外 費 用)	(1,060)	(2,005)	945	89.2%
経 常 利 益	20,556	10,995	△ 9,561	△46.5%
特 別 利 益	63	6,193	6,130	9,730.2%
特 別 損 失	5,072	6,226	1,154	22.8%
税 引 前 当 期 純 利 益	15,548	10,962	△ 4,586	△29.5%
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	630	△ 529	△ 1,159	-
法 人 税 等 調 整 額	△ 1,910	1,000	2,910	-
当 期 純 利 益	16,827	10,491	△ 6,336	△37.7%